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Zbliża się kolejne, już piąte, połączone spotkanie dwóch
europejskich towarzystw: European Association for Cardio-
-Thoracic Surgery i European Society of Thoracic Surgery.
Jest to obecnie największy na świecie kongres poświęcony
zagadnieniom kardio-torakochirurgii. Liczba uczestników
z roku na rok wzrasta i w 2005 r. w Barcelonie zarejestrowa-
no 3614 lekarzy. Oczywiście można dyskutować, czy w parze
z wysoką liczbą uczestników idzie także wysoka jakość pre-
zentowanych doniesień. Ale kongres naukowy to nie tylko
prace oryginalne. Ważnym elementem, który w ostatnim
czasie został bardzo rozbudowany, są sesje i wykłady edu-
kacyjne. Głównym ich zadaniem jest podsumowanie i prze-
kazanie słuchaczom obecnego stanu wiedzy na dany temat.
Ma to szczególne znaczenie dla nas, chirurgów w trakcie
specjalizacji, dla których podstawowa i usystematyzowana
wiedza ma szczególne znaczenie w procesie przygotowywa-
nia się do egzaminu końcowego. Tegoroczne spotkanie mło-
dych kardiochirurgów European Residents’ Meeting będzie
poświęcone właśnie temu zagadnieniu – jak najlepiej przy-
gotować się do egzaminu końcowego z kardio-torakochirur-
gii. Spotkanie już tradycyjnie odbędzie się w niedzielę,
po uroczystym otwarciu kongresu. Jestem niezwykle szczę-
śliwy, ponieważ moje zaproszenie na to spotkanie przyjęło
wielu znakomitych gości. Pierwszy wykład wygłosi prof. Bruce
Keogh z University College of London. Jego wykład będzie
poświęcony kardio-torakochirurgii opartej na faktach (Evi-
dence Based Medicine in Cardio-thoracic Surgery). Zagadnie-
nie jest niezwykle ważne i trudne zarazem, gdyż współcze-
sna kardiochirurgia w większości opiera się na dowodach
poziomu B i C. Niezwykle trudno jest przeprowadzić duże ba-
dania z randomizacją w kardiochirurgii, więc dowodów po-
ziomu A jest bardzo niewiele, natomiast prawidłowa inter-
pretacja mniejszych badań typu case-control lub badań ko-
hortowych, których wyniki często odbiegają od siebie, nie
jest wcale prosta. Profesor Bruce Keogh wraz z prof. Tomem
Treasurem są współautorami jedynego dotychczas opubli-
kowanego podręcznika poświęconego zagadnieniu medycy-
ny opartej na faktach w zakresie kardio- i torakochirurgii pt.
The Evidence for Cardiothoracic Surgery.

Najważniejszym elementem szkolenia przyszłego chi-
rurga jest szkolenie praktyczne. Z wielu powodów nie po-
winno się ono ograniczać do jednego ośrodka. W wielu

ośrodkach kardiochirurgicznych w Europie istnieje zwy-
czaj, że młody chirurg będący w trakcie specjalizacji część
swojego szkolenia odbywa za granicą. O potrzebie wyjaz-
dów zagranicznych pisałem w jednym z poprzednich tek-
stów publikowanych w Kardiochirurgii i Torakochirurgii Pol-
skiej. Mam nadzieję, że osoby, które odbyły takie szkolenia,
zgadzają się ze mną, że nic tak bardzo nie otwiera oczu
i umysłu, jak właśnie praca w obcym ośrodku, z obcym ze-
społem, którego z czasem stajemy się integralną częścią.
O potrzebie takich wyjazdów będzie mówił prof. Tirone Da-
vid, który kieruje jednym z najchętniej odwiedzanych
obecnie ośrodków kardiochirurgicznych. Życiorys prof. Da-
vida jest doskonałym przykładem, jak duże znaczenie
w karierze chirurga ma praktyka zagraniczna. Część swoje-
go wykładu poświęci też roli, jaką ogrywa staż badawczy
(research fellowship). W Stanach Zjednoczonych stanowi
on nieodłączną część szkolenia chirurgicznego, natomiast
w Europie jest nadal niedocenianą częścią praktyki mło-
dych chirurgów.

Kolejnym elementem, bardzo często sprawdzanym pod-
czas egzaminów specjalizacyjnych, jest znajomość ostat-
nich doniesień naukowych oraz umiejętność ich poprawnej
analizy. Dlatego poprosiłem prof. Marko Turina z Zurychu,
wieloletniego redaktora naczelnego pisma European Journal
of Cardiothoracic Surgery, o wygłoszenie wykładu dotyczą-
cego zasad analizowania artykułów naukowych publikowa-
nych w pismach medycznych. Podstawą krytycznej analizy
jest znajomość podstawowych zasad konstruowania badań
klinicznych oraz metod zbierania i analizy danych. Więk-
szość z nas niepewnie porusza się wśród wielu nowocze-
snych analiz statystycznych. Musimy zrozumieć jednak, że
podstawowa ich znajomość jest niezbędna do prawidłowej
interpretacji wyników prac naukowych. Bez tej podstawo-
wej wiedzy i umiejętności stajemy się bardzo podatni
na różnego rodzaju manipulacje statystyczne i metodolo-
giczne stosowane w wielu publikacjach. Błędna analiza ba-
dań klinicznych może prowadzić do złej praktyki klinicznej.
Korzystając z okazji, kolejny raz polecam waszej uwadze
warsztaty organizowane przez EACTS, poświęcone właśnie
pisaniu prac naukowych i interpretowaniu wyników publi-
kacji. Kurs ten odbył się w Pradze wiosną tego roku, a jego
kolejna edycja jest zapowiadana na wiosnę 2007 r. Był to
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zdecydowanie jeden z najlepszych warsztatów, w jakich da-
ne mi było dotychczas uczestniczyć.

Czwarty wykład tegorocznego spotkania European Re-
sidents’ Meeting wygłosi prof. Lerut z Louven, który jest
przewodniczącym European Board of Thoracic and Cardio-
vascular Surgery (EBTCS). Organizację tę założyły 4 paź-
dziernika 1996 r. trzy towarzystwa naukowe: EACTS, ESTS
oraz ESCVS. Głównym celem EBTCS jest utrzymanie
na wysokim poziomie standardu wykształcenia europej-
skich chirurgów specjalizujących się w torakochirurgii
oraz chirurgii serca we wszystkich krajach Wspólnoty Eu-
ropejskiej. Założeniem, które przyświecało twórcom orga-
nizacji, jest zastąpienie egzaminów narodowych właśnie
egzaminem EBCTS. Osiągnięcie tego celu jest obecnie nie-
zwykle trudne z uwagi na różną organizację oddziałów
chirurgicznych i różne programy specjalizacji w poszcze-
gólnych krajach Unii Europejskiej. Zaliczenie egzaminu

EBCTS nie daje dzisiaj żadnych nowych uprawnień i nie
pozwala na automatyczne uznanie kwalifikacji w innych
państwach. Uważam, że dzięki temu egzaminowi możemy
udowodnić, że poziom naszego wykształcenia w niczym
nie odbiega od standardów europejskich i stoi na bardzo
wysokim poziomie. Tytuł Fellow of EBCTS jest bardzo
istotnym dowodem wysokich kompetencji. Warto poddać
się tej obiektywnej ocenie. Egzamin składa się z 3 części:
analizy artykułu, analizy przypadku klinicznego oraz za-
sadniczego egzaminu ustnego. Wszystkie szczegóły doty-
czące składania podań i samego egzaminu są dostępne
na stronie internetowej www.ebtcs.org.

Tradycyjnie już po zakończeniu spotkania część uczest-
ników sesji będzie miała okazję zjeść wspólną kolację
i przy winie pogłębić znajomości. Tym razem spotkamy się
w skansenie w Sztokholmie, aby wspólnie degustować tra-
dycyjną szwedzką kuchnię.
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